
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  45Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

SERVIDORES:
- 57212539/ 2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 80845193/ 1 - MARCELO SILVA AUZIER (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 295221
PORTARIA Nº 379/2018-GAB/SEMAS DE 02 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: ASSEGURAR A SALVAGUARDA DE MADEIRAS 
APREENDIDAS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 21/02 A 18/03/2018 – (25 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5264499 - RAILSON DE JESUS FIGUEIRA BARROSO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5360080 - ADEMIR MACHADO SERRA - (POLICIAL MILITAR)
- 5695910 - HELTON JONES DOS SANTOS BRITO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57824491 - JOSE AUGUSTO JESUS AMORIM - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 285534
PORTARIA Nº 563/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISTORIA NA EMPRESA ALUNORTE 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 22/03 A 24/03/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5927732/1 - BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8001257/3 - CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES PARRY - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 295143
PORTARIA Nº 562/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE MARÇO DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: PRAINHA/PA, MOJUÍ DOS CAMPOS/PA E RURÓPOLIS/
PA.
PERIODO: 02/04 A 07/04/2018 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5934006/ 1 - TAMELA BATISTA PEREIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5892286/ 3- ELIENE NOGUEIRA DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5911538/ 2 - ELVIS RICARDO FIGUEIRA BRANCO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 295453

PORT ARIA Nº 569/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 27 DE MARÇO 
DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 9597/2018 e 
Memorando nº 188254/2018/GTRAN/COAD/ DGAF/SAGRA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria nº 458/2018-GAB/SEMAS de 
13/03/2018, publicado no DOE nº 33577 do dia 14/03/2018; 
o servidor FERNANDO MESQUITA RIBEIRO, matrícula: 
5620430/1, pelo servidor WELLINGTON PRESTES DE LIMA 
NASCIMENTO, matrícula: 57175253/1, ambos ocupantes do 
cargo de Motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 295227

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 561/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 26 DE 
MARÇO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 5123/2018 e teor do 
Memorando nº 188317/2018/GECOS/CIND/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 423/2018 - GAB/SEMAS de 
08/03/2018, publicada no DOE Nº 33575 do dia 12/03/2018, 
que concedeu diárias, aos servidores citados na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 295016
Tornar Sem Efeito Apostilamento
N° do Apostilamento: 008/2018
N° do Contrato: 039/2015-SEMAS/PA
N° da Publicação: 289579
Data de Publicação: 14/03/2018

Protocolo: 295543

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°271 e 273 de 26/03/2018, publicado no DOE 
n°33586 de 27/03/2018. Referente à diárias
Onde se lê: Origem: Belém-Pa
Leia – se:   Origem: Santarém-Pa

Protocolo: 295294

DIÁRIA
PORTARIA Nº 277 DE 26 DE MARÇO DE 2018.

Objetivo: Participar de audiência, referente ao processo Judicial 
nº. 0001557 – 64.2017.5.08.0103
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/105794 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Altamira - Pa
Período: 02 a 03/04/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5902553 – Benilson Mauro de Souza – Procurador Autárquico 
Fundacional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 295291

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação no DOE 33583 do dia 22/03/2018- 
Protocolo nº 292700
Onde lê-se:Partes : SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E GUARDA MUNICIPAL DE BELEM
Lê-se :Partes : SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E GUARDA MUNICIPAL DE IGARAPE-
MIRI

Protocolo: 295301
Errata da publicação no DOE 33583 do dia 22/03/2018- 
Protocolo nº 292728
Onde lê-se:Partes : SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E GUARDA MUNICIPAL DE BELEM
Lê-se :Partes : SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E GUARDA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

Protocolo: 295325

CONTRATO
CONTRATO Nº019/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada 
em locação de sistema de monitoramento por câmera em vias 
públicas.
Valor Global: R$ 1.884.000,00
Data da Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 22/03/2018 a 21/09/2018

Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8261; 
Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Av. João Paulo II nº 880 – Sala 06 – Marco – CEP: 
66.095-492, Belém/PA
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 295554

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167/2018 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala regular de rádio 
patrulhamento aéreo.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ANTÔNIO CARLOS 

CORRÊA DA SILVA (CB PM) 5795982/1 08 a 
20.02.2018

13 
(treze) A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 169/2018 SAGA

OBJETIVO: em razão da operação carnaval 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ODILSON MENDES 

PEREIRA (1°SGT/PM) 5589940 10 a 
14.02.2018

05 (cinco) A
04 (quatro) P

ROALDE GUALBERTO 
NEVES RIBEIRO FILHO 

(CB/PM)
5787360 10 a 

14.02.2018
05 (cinco) A
04 (quatro) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 295344

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE CESSÃO DE USO
Exercício: 2018
Objeto: Ceder à Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará, o uso sem ônus, a Torre na REDE 
TV CANAL 47, com a seguinte descrição: Compartilhamento de 
Itens de Infraestrutura de Torre na REDE TV CANAL 47
Data da Assinatura: 21/03/2018
Vigência: 9 (nove) meses, a partir da data de assinatura do 
presente Termo de Cessão de Uso de Área
CEDENTE: REDE TV CANAL 47
Endereço: Travessa Mariz e Barros, n° 2.320, Bairro Marco, CEP: 
66093-090, Belém/PA
CESSIONÁRIA: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 295557

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, a fi m de apurar 
as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo inadimplemento do 
pagamento dos serviços que teriam sido fornecidos a Corporação 
no Ano de 2017, concernentes as horas-aulas executadas pelos 
professores e/ou Instrutores contratados para o I Modulo do 
Curso de Formação de Praça, Polo Santa Izabel.
ENCARREGADO: CAP QOPM RG 33455 WANESSA CHRISTINA 
MONTEIRO MACHADO, lotada no 12º Batalhão de Polícia Militar.
PRAZO PARA CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação 
de relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 10 de Março de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 295376
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2018 – DAL 01/PMPA
OBJETO: Processo de Reconhecimento de Divida, a fi m de apurar 
as responsabilidades da PMPA, em tese, pelo inadimplemento do 
pagamento dos serviços que teriam sido fornecidos a Corporação 
no Ano de 2017, concernentes as horas-aulas executadas pelos 
professores e/ou Instrutores contratados para o I Modulo do 


